
Lo. j  
\\!„. 

2 7 NOV. 2012 

ARTICULO 2°.  
electrónica del Portal 
normas ase  

- Publicar la presente Resolución en el Diario Oficial "El Peruano' y en la dirección 
de Internet del Ministerio de Salud: http://www.minsa.gob.peltransparenciardde  

..... 
CnNOf  

.2/32 
Foch' 	 

?MISTERIO ?-(PILA Fin DE. 
Clou ho tenido 

tito del Senior' 

  

PERU Ministerio 
de Salud - 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU 
"Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de Nuestra 

Diversidad" 

  

N°1 52. -2012-DIGEMID-DG-MINSA 

RESOLUCION DIRECTORAL 

2: 	2 	K )Cki  Lima. 	de 	  del 2012. 

VISTO: el Informe N° 163-2012-DIGEMID- DAS-ERPF/MINSA de la Dirección de Autorizaciones 

Sanitarias; 

CONSIDERANDO: 

Que, el literal d) del numeral 2. del Articulo 42' del Reglamento para el Registro. Control y Vigilancia 
Sanitaria de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios dispone que para la 
inscripción o reinscripción en el Registro Sanitario de especialidades farmacéuticas, el interesado debe 
presentar la correspondiente solicitud con carácter de declaración jurada, la que debe contener, entre otras, 
la información técnica referida a los excipientes, los cuales deben ser declarados de acuerdo al listado 
aprobado por la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios (ANM), actualmente la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID), 
basados en los listados aprobados por las Autoridades Sanitarias de países de alta vigilancia sanitaria; 
disponiendo, además, que los que no se encuentren en el listado aprobado, deben sustentar científicamente 
su calidad y seguridad y, que las sustancias que se declaran como excipientes no deben tener actividad 
farmacológica y, si su presencia es necesaria en la formulación, se deberá declarar cual es su función; 

Que, la Sétima Disposición Complementaria Final del precitado Reglamento señala que la Autoridad 
Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios aprobará el dispositivo 

legal referido al Listado de excipientes; 

Que, con documento de visto, la Dirección de Autorizaciones Sanitarias alcanza el proyecto de 
Listado de excipientes el cual ha sido elaborado basado en las farmacopeas de referencia vigentes como la 

armacopea de los Estados Unidos de América (USP), Farmacopea Británica, Farmacopea Europea (Unión 
ropea), Farmacopea OMS, Farmacopea japonesa y Farmacopea helvética; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 

Productos Sanitarios N°  29459, el Reglamento para el Registro, Control y Vigilancia Sanitaria de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios aprobado por Decreto Supremo N°  016-2011- 

SA y el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto Supremo 

023-2005-SA; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°. 
'resente Resolución. 

- Aprobar el "Listado de Excipientes', cuyo Anexo forma parte integrante de la 

REGISTRESE Y PUBLIQUESE 

1 fi  
IL PIO {PE LUD 

DIRECOOH GE 	4MEDIMIEIG 1 POS Y DROGAS 
CO-ii02 Pl_ 

C. , - 	'LUIS YARASCA PURILLA 
itreneral 

swAv.diqemid.minaa.gob.pe  
Calle Coronel Odriozoia N° 103 - 111 
San Isidro, Lima 27, Perú 
T(511) 422-92C0 



"1 m'o b` 
OIRECCIOli DE g  
AUTORIZACIONES 

SAISIARLIaS 
 49  0 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERE 
"Ago de la Integración Nacional y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad 

      

00  ‘.. 49,? 
ANEXO DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°-1SZ-2012-DIGEMID-DG-MINSA 

LISTADO DE EXCIPIENTES 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

1 ACEITE DE ALCARAVEA 

2 ACEITE DE ALMENDRA SABORIZANTE 

3 ACEITE DE ALMENDRA VIRGEN 

4 	ACEITE DE ANÍS " 

5 	ACEITE DE CACAHUATE DISOLVENTE 

6 	ACEITE DE CACAHUATE HIDROGENADO , 

7 	ACEITE DE CANOLA DISOLVENTE 

8 	ACEITE DE CARDAMOMO 

9 VEHÍCULO - OLEOSO ACEITE DE CÁRTAMO 

10 ACEITE DE CLAVO 

11 	ACEITE DE COCO AGENTE EMULSIONANTE 

12 	ACEITE DE COCO HIDROGENADA AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

13 	ACEITE DE CORIANDRO 

14 	ACEITE DE GIRASOL 

15 	ACEITE DE HINOJO 

16 	ACEITE DE LIMÓN 

17 ACEITE DE LIMÓN EXENTO DE TERPENOS 

18 ACEITE DE MAÍZ DISOLVENTE 

19 ACEITE DE MENTA PERFUMES 

20 ACEITE DE NARANJA 

21 " ACEITE DE NARANJA EXENTO DE TERPENOS 

22 ACEITE DE OLIVA VEHÍCULO - OLEOSO 

23 ACEITE DE OLIVA VIRGEN 

24 ACEITE DE PALMA AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

25 ACEITE DE PALMA HIDROGENADA 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

26 ACEITE DE RICINO 
PLASTIFICANTE 

27 ACEITE DE RICINO POLIOXILADO 35 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

28 ACEITE DE RICINO HIDROGENADO 
AGENTE ESPESANTE 

29 
ACEITE DE RICINO HIDROGENADO 
POLIOXILADO 40 

AGENTE EMULSIONANTE 

30 ACEITE DE RICINO POLIOXILO 

31 ACEITE DE RICINO POLIOXILO HIDROGENADO 

32 ACEITE DE RICINO VIRGEN 
EMOLIENTE 

. 2012 

ISTERIO O 
s 561312nsst:a 
CI,:a 

Página 1 de 34 

At4DELA 

o 5  rb &a r1e1 Snlor 

www.cligemidininsa.gob.pe  
Calle Coronel Odnozola Ida 103 - 111 
San Isd ro, Liarla 27, Peru 
T1511) 422-9200 



DIRECVale 
D 

NUIORIS o 
SANITARIAS   

Do 
A, 	NE 
Aso 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON EnSCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año de N Integración Nacional y N Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad' 

0 t 12 
DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

33 ACEITE DE ROSAS 
PERFUMES 

SABORIZANTE 

34 
ACEITE DE SEMILLA DE ALGODÓN 
HIDROGENADO 

35 
ACEITE DE SEMILLA DE COLZA 
COMPLETAMENTE HIDROGENADO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE ESPESANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

36 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE EMULSIONANTE ACEITE DE SEMILLA DE COLZA 
COMPLETAMENTE SUPERGLICERINADO AGENTE ESPESANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

37 ACEITE DE SEMILLA DE PALMA 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

38 ACEITE DE SEMILLA DE PALMA FRACCIONADA 

39 ACEITE DE SEMILLAS DE ALGODÓN 
DISOLVENTE 

VEHÍCULO-OLEOSO 

40 ACEITE DE SÉSAMO 

DISOLVENTE 

VEHÍCULO - OLEOSO 

41 ACEITE DE SOJA VEHÍCULO-OLEOSO 

42 
EMOLIENTE 

ACEITE DE SOJA HIDROGENADO 

43 ACEITE ESENCIA DE ANÍS ESTRELLADO 

44 ACEITE ESENCIAL DE ANETO 

45 ACEITE ESENCIAL DE NARANJA DULCE 

46 ACEITE MINERAL 

DISOLVENTE 

VEHÍCULO -OLEOSO 

47 ACEITE MINERAL LIVIANO 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

VEHÍCULO - OLEOSO 

48 ACEITE VEGETAL HIDROGENADO 

49 ACEITE VEGETAL HIDROGENADO TIPO I 

BASE PARA UNGUENTOS 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

50 ACESULFAMATO DE ASPARTAMO 	 AGENTE EDULCORANTE 

51 ACESULFAMO POTÁSICÓ 
AGENTE EDULCORANTE 

52 ACETATO DE CALCIO 

53 ACETATO DE CELULOSA 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE FORMADOR DE PELÍCULA 

POLIMERO DE MEMBRANA 

Página 2 de 34 

Calle Coronel Odricizola ala 103 - 111 
www.digemid.minsa.gob.pe 	San Isidro. sima 27, Pera 

T(SU) 322-9200 



10 ,(3; 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN 	REI 
"Año de la Integración Nadonal y el Reconocími 	g gt. 

Nuestra Diversidad" 	014 
:9  4 
.0,414244; 
4.,"421,C 

s.S 	

M 

DENOMINACION DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

54 ACETATO DE CLORHEXIDINA 

55 ACETATO DE ETILO 

DISOLVENTE 

PERFUMES 

SABORIZANTE 

56 ACETATO DE POLIVINILO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESECANTE 

57 ACETATO DE POLIVINILO, DISPERSIÓN 
AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE ENMASCARADOR DEL SABOR 

58 ACETATO DE SODIO 
AGENTE AMORTIGUADOR 

 
A 

59 ACETATO DE SODIO ANHIDRO 

60 ACETATO DE ZINC 

61 ACETATO FENILMERCÜRICO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

62 ACETATO SUCCINATO DE HIPROMELOSA 
AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

63 ACETONA  
D DISOLVENTE 

64 ÁCIDO ACÉTICO 

AGENTE ACIDIFICANTE 

AGENTE AMORTIGUADOR 

65 ÁCIDO ACÉTICO DILUIDO 

66 ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL 
AGENTE ACIDIFICANTE 

67 ÁCIDO ADIPICO 
I AGENTE AMORTIGUADOR 

68 ÁCIDO ALFA LIPOICO 

69 
ÁCIDO ÁLGINICO 

AGENTE AGLUTINANTE 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE ESPESANTE 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

70 ÁCIDO ASCÓRBICO 
ANTIOXIDANTE 

71 ÁCIDO BENZOICO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

72 ÁCIDO BÓRICO 
AGENTE AMORTIGUADOR 

73 ÁCIDO CINAMICO 	 . CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

www.digemid.minsa.g0Épe 

Página 3 de 34 

Calle Coronel Odnowla NO 103 - 111 
San Isidro, Urna 27, Perú 
7151:3422-9200 



27 	2012 
LISTADO DE EXCIPIENTES 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Ano de la Integración Nacional y el Remnaeimlerzlq,d$z,wm  

Nuestra Diversidad" 	 1.0$ 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORIA FUNCIONAL 

74 ÁCIDO CÍTRICO ANHIDRO 

AGENTE ACIDIFICANTE 

AGENTE AMORTIGUADOR 

75 

I 

ÁCIDO CÍTRICO MONOHIDRATADO 

AGENTE ACIDIFICANTE 

AGENTE AMORTIGUADOR 

76 ÁCIDO CLORHÍDRICO 
AGENTE ACIDIFICANTE 

77 ÁCIDO CLORHÍDRICO DILUIDO 
AGENTE ACIDIFICANTE 

78 ÁCIDO DESHIDROACETICO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

79 ÁCIDO DESOXICÓLICO 
AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

80 ÁCIDO EDÉTICO 

AGENTE COMPLEJANTE 

AGENTE QUELANTE 

81 ÁCIDO ERITÓRBICO 
ANTIOXIDANTE 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

82 ÁCIDO ESTÉARICO 

AGENTE EMULSIONANTE 
AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 
LUBRICANTE DE TABLETAS 

83 ÁCIDO ESTEÁRICO PURIFICADO 
LUBRICANTE DE CÁPSULAS 
LUBRICANTE DE TABLETAS 

84 ÁCIDO FOSFÓRICO 
AGENTE ACIDIFICANTE 
AGENTE AMORTIGUADOR 

85 ÁCIDO FOSFÓRICO DILUIDO 
AGENTE ACIDIFICANTE 

86 ÁCIDO FUMÁRICO AGENTE ACIDIFICANTE 

87 ÁCIDO HIPOFOSFOROSO ANTIOXIDANTE 

88 
ÁCIDO LÁCTICO AGENTE AMORTIGUADOR 

89 ÁCIDO LACTOBIÓNICO 
ANTIOXIDANTE 

90 ÁCIDO MALEICO 

91 ÁCIDO MÁLICO 
AGENTE ACIDIFICANTE 

92 ÁCIDO MIRÍSTICO AGENTE ANTIESPUMANTE 

93 ÁCIDO NÍTRICO I AGENTE ACIDIFICANTE 

94 ÁCIDO OCTANOICO 

95 ÁCIDO OLEICO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

Página 4 de 34 

www.digernid.minsa.gob.pe  
Calle Coronel Odriozola N2 103 -111 
San Isidro, Lona 27, Perú 
T(511)422-9200 

  



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
'Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento ce 

Nuestra Diversidad' 

Página 5 de 34 

Calle Coronel Odriozola NO 103 -111 
www.digemId.minsa.gob.pe 	San isidro, Uma 27, Perú 

7(511)422-92E0 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 	L / 

96 	' 
AGENTE ANTIESPUMANTE 

ÁCIDO PALMiTICO 

97 ÁCIDO PROPIÓNICO AGENTE ACIDIFICANTE 

98 ÁCIDO SÓRBICO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

99 ÁCIDO SUCCINICO AGENTE AMORTIGUADOR 

100 ÁCIDO SULFÚRICO 
AGENTE ACIDIFICANTE 

101 ÁCIDO TARTÁRICO 
AGENTE ACIDIFICANTE 

102. ÁCIDO TIOCTICO 
ANTIOXIDANTE 

103 ADENINA 
AGENTE CONSERVANTE DE SANGRE 

104 AGAR 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

105 AGUA ALTAMENTE PURIFICADA 

106 AGUA BACTERIOSTÁTICA PARA INYECCIÓN VEHÍCULO - ESTÉRIL 

107 AGUA DE MENTA 
PERFUMES 

SABORIZANTE 

108 AGUA DE ROSAS CONCENTRADA 
PERFUMES 

SABORIZANTE 

109 AGUA ESTÉRIL PARA INHALACIÓN 

110 AGUA ESTÉRIL PARA INYECCIÓN 
DISOLVENTE 

111 AGUA ESTÉRIL PARA IRRIGACIÓN DISOLVENTE 

112 AGUA PARA HEMODIÁLISIS 

113 AGUA PARA INYECCIÓN 
DISOLVENTE 

114 AGUA PURIFICADA 
DISOLVENTE 

115 AGUA PURIFICADA ESTÉRIL 

116 ALBÚMINA HUMANA VEHÍCULO - ESTÉRIL 

117 ALCOHOL 
DISOLVENTE 

118 ALCOHOL BENCÍLICO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

119 ALCOHOL BUTÍLICO DISOLVENTE 

120 ALCOHOL CETILICO 

AGENTE ESPESANTE 

AGENTE EMULSIFICANTE 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

DV. 2012 

MIN/STERIO DE A~ÁI_uC 
LIS 

Quo ha z&N=3 

Ele. 	 A i, E CUYA CAN :LA 
SEDA ear0 1 

r 441,4: . '.:(.. ... ( l .. 1. 	 lj 	.4 
sol,' 4444 uso '411,--InsFLUCIDn a Amea) del :NNO.' 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
'Ano de la Integraoón Nacional y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversdad( 
J ej et 

4511„ 

Página 6 de 34 

www.digemid.minsa.gclipe 
Calle Coronel Odriozola Nar 103 - 111 
San Isidro, Urna 27, Peru 
7(511)422-9200 

  

ea c 

OREcc JON0 E1 !AUTORLSACIONEe  
e eASIEARJAs 

'1 	ce 
4 	tse( 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 	í / 	1  

121 

AGENTE DE RIGIDEZ 

AGENTE ESPESANTE 
ALCOHOL CETOESTEARILICO AGENTE RETARDANTE 

122 
ALCOHOL CETOESTEARILICO EMULSIONANTE 
(TIPO A) 

123 
ALCOHOL CETOESTEARILICO EMULSIONANTE 
(TIPO B) 

2  

124 ALCOHOL DESHIDRATADO 
.  

125 ALCOHOL DILU DO DISOLVENTE 

126 ALCOHOL ESTEARILICO 
AGENTE ESPESANTE 

127 ALCOHOL FENILETILICO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

128 ALCOHOL ISOPROPILICO 
DISOLVENTE 

129 ALCOHOL METILICO DISOLVENTE 

130 ALCOHOL MIRISTILICO 

131 ALCOHOL OLEÍLICO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

TENSOACTIVOS NO IÓNICOS (SURFACTANTE) 

132 ALCOHOL POLIVINLICO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

133 ALCOHOLES DE LANOLINA 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

134 ALFA LACTOALBÚMINA 

AGENTE AMORTIGUADOR 

AGENTE COMPLEJANTE 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

. AGENTE DE SUSPENSIÓN 
AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE ESPESANTE 
AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 
VEHÍCULO-TRANSPORTADOR SÓLIDO 

135 ALFADEX " 

136 ALGINATO DE POTASIO 

137 ALGINATO DE PROPILENGLICOL 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

2012 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
'Año de N Integración Nacional y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad' 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 	/ / NIP 

138 ALGINATO DE SODIO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE 

139 ALMIDÓN 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

140 ALMIDÓN DE ARROZ 

141 ALMIDÓN DE GUISANTE 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 
 

A 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

142 ALMIDÓN DE MAÍZ 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

143 ALMIDÓN DE PAPA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

144 ALMIDÓN DE TAPIOCA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

145 ALMIDÓN DE TRIGO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

2012 

esi
e 

 mAel tees os 
Un he - 

Ot/ACANDSLA 

45(9' 
Solo pm: u 	astimelno óAmbllo sel Sentov 
rgchiz: . 

Página 7 de 34 

Calle Coronel Odriozola NP2 103 - 111 
San Isidro, Lima 27, Perú 
T(511)422-9200 

www.digemid.mi nsa.gob.pe  



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
'Ano de la Inca:tedien Nacional y el Reconocimiento de 

:NUSSN3 Diversidad" 	
4,,12 T 

 At 

d'. 

OV. 2012 

ira 414  Tea, 

)1RECCION DEI 
LITOR414910NES 
SANITARIAS 

't0ovo 
 

DENOMINACION DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 	L 1 r  

146 ALMIDÓN GLICOLATO DE SODIO 
DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

147 ALMIDÓN GLICOLATO DE SODIO (TIPO C) 

148 ALMIDÓN MODIFICADO 

149 ALMIDÓN MODIFICADO PREGELATINIZADO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DES INTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

150 ALMIDÓN PREGELATINIZADO 

AGLUTINANTE DE CÁPSULAS DURAS 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE CÁPSULAS DURAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE/RELLENO CÁPSULAS DURAS 

DILUYENTE / RELLENO TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

151 ALUMBRE DE AMONIO 

152 ALUMBRE DE POTASIO " 

153 ALUMINIOSILICATO DE MAGNESIO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 
 

A 

AGENTE VISCOSANTE 

154 
ANETOL PERFUMES 

SABORIZANTE 

155 ASCORBATO DE CALCIO 

156 ASCORBATO DE SODIO 

157 ASPARTAMO 
AGENTE EDULCORANTE 

158 ATAPULGITA '  

159 ATAPULGITA ACTIVADA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

160 
ATAPULGITA COLOIDAL ACTIVADA AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

161 AZÚCAR COMPRESIBLE 

AGENTE EDULCORANTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

162 AZÚCAR PARA REPOSTERÍA 

AGENTE EDULCORANTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

I DILUYENTE DE TABLETAS 

163 BARNIZ FARMACÉUTICO AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

Pagna 9 de 34 

www.digemid.minsa.gob.pe  
Calle Coronel Odnozola NIL 103 -111 
San Isidro, Lima 27, Perú 
T(S11) 422-9200 

  



Página 9 de 34 

www.digemid.minsa.gob.pe  
Calle Coronel Odriozola N9 103 -111 

San Isidro, Urna 27, Perú 
) 7(511) 422-9200 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
'Año de la Integración Nadonal y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad' LJ 

(19415a 290 
e. 

DfflECOON DE tz 
A RIZACIINIES 

ITARLPS 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 	"V 

164 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

BEHENATO DE GLICERILO LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

165 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 
BENTONITA AGENTE VISCOSANTE 

166 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

BENTONITA PURIFICADA AGENTE VISCOSANTE 

167 BENTONITA, MAGMA 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

168 BENZALDEHEDO 
PERFUMES 

SABORIZANTE 

169 BENZALDEHIDO, ELIXIR COMPUESTO 
VEHÍCULO- EDULCORADO 

VEHICULO SABORIZADO 

170 BENZOATO DE ALQUILO (012-15) 
EMOLIENTE 

VEHÍCULO -OLEOSO 

171 BENZOATO DE BENCILO 
DISOLVENTE 

172 BENZOATO DE DENATONIO DESNATURALIZANTE DE ALCOHOL 

173 BENZOATO DE POTASIO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

174 BENZOATO DE SODIO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

175 BETADEX 
AGENTE SECUESTRANTE 

176 BICARBONATO DE POTASIO 

177 BICARBONATO DE SODIO 

AGENTE ALCALINIZANTE 

AGENTE ALCALINIZANTE S STÉMICO 

178 B TARTRATO DE POTASIO 

179 BORATO DE FENILMERCURIO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

180 BORATO DE SODIO 
AGENTE ALCALINIZANTE 

181 BORATO DE SODIO ANHIDRO 

182 BROMURO DE CETRIMONIO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

183 BRONOPOL CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

184 BUTANO PROPELENTE DE AEROSOLES 

185 BUTIL HIDROXIBENZOATO DE SODIO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

186 BUTIL HIDROXITOLUENO 
ANTIOXIDANTE 

187 BUTILPARABENO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 
.. 

188 CAL BARITADA SORBENTE DE DIÓXIDO DE CARBONO 

. 2012 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año de'  a Integras:Os Nace:nal y el ReC0110Cirileit de 

Nuestra Diversidad" 
rA it tZirD „"94, 

e 

e 

DIRECCION DE 
AUTORIZACIONES! 

STARLAS 
's°  
sz: 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

189 
SORBENTE DE DIÓXIDO DE CARBONO 

CAL SUDADA 

190 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 
CAOLÍN DILUYENTE DE TABLETAS 

191 CAPRILATO DE SODIO 
. 

 

192 CAPRILOCAPRATO DE COGOLLO 

193 
CAPRILOCAPRATO DE MACROGOL 6 TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

GLICEROL 

194 CARBONERO AGENTE DE SUSPENSIÓN 

195 CARBÓMERO 1342 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

196 CARBÓMERO 934 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

197 CARBOMERO 934P 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

198 CAREE/MERO 940 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

199 CARBÓMERO 941 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

200 CARBÓMEROS 
AGENTE GELIFICANTE 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

201 CARBÓN ACTIVADO 

ADSORVENTE 

ANTÍDOTO 

SORBENTE 

202 CARBONATO DE AMONIO 
AGENTE ALCALINIZANTE 

AGENTE AMORTIGUADOR 

203 CARBONATO DE CALCIO 

DILUYENTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

204 CARBONATO DE MAGNESIO 

205 CARBONATO DE MAGNESIO LIGERO 
DILUYENTE EN FORMAS FARMACÉUTICAS 
SÓLIDAS ORALES 

206 CARBONATO DE MAGNESIO PESADO 
DILUYENTE EN FORMAS FARMACÉUTICAS 
SÓLIDAS ORALES 

207 CARBONATO DE POTASIO 

208 CARBONATO DE POTASIO SESQUIHIDRATADO 

209 CARBONATO DE PROPILENO 

210 CARBONATO DE SODIO 
AGENTE ALCALINIZANTE 
. 

211 CARBONATO DE SODIO DECAHIDRATADO 
. 

Página 10 de 34 

Calle Coronel Odriozola N° 103 - 211 
San Isidro, Lima 27, PEru 
T(511)422-9200 

www.digemid.minsa.gob.pe  



DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 	̀r 11  

212 CARBONATO DE SODIO MONONIDRATADO 

213 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

CARBOXIMETILCELULOSA CÁLCICA AGENTE VISCOSANTE 

214 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

CARBOXIMETILCELULOSA SÓDICA AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 
, 

215 CARBOXIMETILCELULOSA SODICA 12 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

216 
CARBOXIMETILCELULOSA SÓDICA 
HIDROLIZADA ENZIMÁTICAMENTE 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

217 CARMELOSA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

218 
CARMELOSA SODICA PARCIALMENTE 
SUSTITUIDA 

DESINTEGRANTE 

219 CARRAGENINA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE VISCOSANTE 

220 CELABURATO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

POLIMERO DE MEMBRANA 
L 

221 
CELACEFATO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO DE CÁPSULAS 
GASTRORESISTENTE 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO EN TABLETAS 
GASTRORESISTENTE 

222 CELULOSA DISPERSARLE 

223 CELULOSA EN POLVO 

AUXILIAR DE FILTRACIÓN 

DESINTEGRANTE 

DILUYENTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

SORBENTE 

904  P 
gh% 	ce, 

01RECOON DE % 
AUTORDAOOMES1 
SANRARiAs 

11  

MINISTERIO 02 
E “.:C.PIA EISL oeL O  
Duo ha tenIC 

Ltc.Ans u: JADA' . 
DAT 

NQ 

IVA CANO 

Fecha: .. 
Sola para 	CEI la Inca 	O: 	tu 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año de O Integrador' Nacional y el Reconotlrnienta de 

Nuestra Diversidad' 
>italchhn 

www.cligemid.rninsa.gob.pe  

Página 11 de 34 

Calle Coronel Odriozo la N° 103 - 111 
San Isidro, Lima 27, Perú 
T(511) 422-9200 



DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA 	I 	CATEGORÍA FUNCIONAL 	1. t 

224 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGLUTINANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE 

CELULOSA MICROCRISTALINA DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS .  

225 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 
CELULOSA MICROCRISTALINA Y AGENTE VISCOSANTE 
CARBOXIMETILCELULOSA SÓDICA 

226 
AGLUTINANTE DE TABLETAS 

CELULOSA MICROCRISTALINA SILICIFICADA DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

227 CERA AMARILLA 
AGENTE ESPESANTE 

228 CERA BLANCA 
AGENTE ESPESANTE 

229 

13\ 

CERA DE CARNAÚBA 

AGENTE DE PULIDO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD PARA 
UNGÜENTOS 

2 230 CERA DE ÉSTERES DE CETILO 
AGENTE DE RIGIDEZ 

AGENTE ESPESANTE 

231 CERA EMULSIONANTE 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE ESPESANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

232 CERA MICROCRISTALINA AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

233 CETOESTEARIL SULFATO DE SODIO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

234 CETOMACROGOL CERA EMULSIONANTE 

235 CETRIMIDA 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

236 CICLAMATO SÓDICO 
AGENTE EDULCORANTE 

237 CICLOMETICONA AGENTE HIDROFÓBICO 

238 CITRATO DE ACETILTRIBUTILO 
PLASTIFICANTE 

239 CITRATO DE ACETILTRIETILO PLASTIFICANTE 

tyealeam, fey. 

y: DIRECCION DE 
La' AUTOR12,000NES 

SAWARIAS 

O 	se 

2011 

DECENIO DE DAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad" 

 

Pagina 12 de ad 

Calle Coronel Odriazola Nr2103 - 111 

San Isidro, Lima 27, Perú 

T(511) 422-9200 
www.digemid. minsa.gob.pe  

  



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
'Año de la Integrasen Nacional y el Reconocimiento de ssrei--_EA 

Nuestra Diversidad 	 "—alD 0,„ 

OV. 2011 

lee 

DIRECCIONOE 
1UTOR11NISIONES 
SANITARIAS ,D 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

240 

AGENTE ALCALINIZANTE SISTÉMICO 

CITRATO DE POTASIO AGENTE AMORTIGUADOR 

241 CITRATO DE POTASIO ANHIDRIDO 

242 CITRATO DE SODIO 

AGENTE AMORTIGUADOR 

AGENTE ALCALINIZANTE SISTÉMICO 

243 CITRATO DE TRIBUTILO PLASTIFICANTE 

244 CITRATO DE TRIETILO 
PLASTIFICANTE 

245 CITRATO TRISÓDICO D'HIDRATO 

246 CLORHIDRATO DE ÁCIDO L-GLUTAMICO 
PERFUMANTE 

SABORIZANTE 

247 CLORHIDRATO DE CLORHEXIDINA 

248 CLOROBUTANOL 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

249 CLOROBUTANOL HEMIHIDRATO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

250 CLOROCRESOL 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

251 CLOROFORMO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

252 CLOROXILENOL 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

253 CLORURO DE AMONIO 

254 CLORURO DE BENCETONIO 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE HUMECTANTE 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

255 CLORURO DE BENZALCONIO 

AGENTE HUMECTANTE 
AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE TENSO ACTIVO 

CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

256 CLORURO DE BENZALCONIO, SOLUCIÓN 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

257 CLORURO DE CALCIO 
DESECANTE 

258 CLORURO DE CALCIO ANHIDRO 

259 CLORURO DE CALCIO HEXAHIDRATADO .  

260 CLORURO DE CETILPIRIDINIO 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

 

Pagina 13 de 34 

 

Calle Coronel Od daza la N2103 -111 
San Isidro, Lima 27, Perú 
T(5111422-9200 

........... , 	 ..... ... 
1-13 A. 	 i OLI A CANOS' ' . 

Feoho ' ' 	ieitS V° a ve  /r" 
 

' 2-1 
Solo das- uta 1131➢ frisalusis, .s Atveso :siso, i 

www.digemid.minsa.gob.pe  



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
"Año de la ImegracIón Nacional y el ReconocImie 

Nuestra Diversidad?' 

OV. 71112 

— te:N2H.1  

Roo:INDOS 
SON Duna uso 

'fi°  • . 	3¿•• 

NON  

Ab 	
át, 

OIRECCION DE It 
¿I.  AUTORIZACIONES 1 

SAVARIASi 

112 	419 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

261 
DISOLVENTE 

CLORURO DE METILENO 

262 CLORURO DE POTASIO 

AGENTE DE EQUILIBRIO IÓNICO 

AGENTE DE TONICIDAD 

263 CLORURO DE SODIO 

AGENTE DE TONICIDAD 

264 CLORURO ESTANNOSO 
i 

[ 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 
 

ANTIOXIDANTE 

265 COCOATOS DE MACROGOL GLICEROL 
. 

266 COLESTEROL 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

267 
COPOLIMERO BÁSICO DE METACRILATO DE 
BUTILO 

268 
COPOLÍMERO DE ÁCIDO METACRILICO Y 
ACRILADO DE ETILO 

AGENTE FORMADOR DE PELÍCULA 

AGENTE RECUBRIMIENTO 

269 
COPOLÍMERO DE ÁCIDO METACRILICO Y 
ACRILATO DE ETILO (1:1) 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 
GASTRORESISTENTE 

270 
COPOLIMERO DE ÁCIDO METACRILICO Y 
ACRILATO DE ETILO (1:1), DISPERSIÓN AL 30% 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 
GASTRORESISTENTE 

271 
COPOLIMERO DE ÁCIDO METACRILICO Y 
METACRILATO DE METILO (1:2) 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 
GASTRORESISTENTE 

272 COPOLÍMERO DE ÁCIDO METACRILICO AGENTE RECUBRIMIENTO 

273 
COPOLÍMERO DE ÁCIDO METACRILICO 
DISPERSIÓN 

AGENTE RECUBRIMIENTO 

274 
COPOLÍMERO DE ÁCIDO METACRILICO Y 
ACRILADO DE ETILO PARCIALMENTE 
NEUTRALIZADO 

AGENTE FORMADOR DE PELÍCULA 

AGENTE RECUBRIMIENTO 

275 
—, 

276 

COPOLIMERO DE ÁCIDO METACRILICO Y 
METACRILATO DE METILO 

AGENTE FORMADOR DE PELÍCULA 

AGENTE RECUBRIMIENTO 

' COPOLÍMERO DE ÁCIDO METACRILICO Y 
METACRILATO DE METILO (1:1) 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 
GASTRORESISTENTE 

277 COPOLÍMERO DE AM INO METACRILATO 
AGLUTINANTE DE TABLETAS 

POLI MERO DE MEMBRANA 

278 COPOLIMERO DE CARBÓMERO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

279 
COPOLÍMERO DE INJERTO DE ETILENGLICOL 
Y ALCOHOL VINÍLICO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

www.digem id nsa.gob pe 

Página 14 de 34 

Calle Coronel Oddlozcla NP7  103 -111 
San Isidro, Lima 27, Perú 

7511) 4223200 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDA0 EN EL PERÚ 
"Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad' 

51.1)9  

LISTADO DE EXCIPIENTES 

V. 2012 

ttleam, es 

1 DIRECOON DE 
AUTOLZACIONES 

1 SfrklITARIAS 
900 

C.t? 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA 
li CATEGORÍA FUNCIONAL 

280 
AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

COPOLIMERO DE METACRILATO DE AMONIO AGLUTINANTE DE TABLETAS 

281 
COPOLIMERO DE METACRILATO DE AMONIO 
(TIPO A) 

282 
COPOLIMERO DE METACRILATO DE AMONIO 
(TIPO B) 

, 

283 
COPOLÍMERO DE METACRILATO DE AMONIO 
DISPERSIÓN 

, 

284 
COPOLÉMERO UNIDO DE MACROGOL Y POLI 
(ALCOHOL VINILICO) 

AGENTE FILMÓGENO EN TABLETA DE 
CUBIERTA PELICULAR 

285 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

COPOVIDONA AGLUTINANTE DE TABLETAS 

286 CREATI N INA AGENTE DE VOLUMEN PARA LIOFILIZACIÓN 

287 CRESOL 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

288 CROSCARMELOSA SODICA 

DESINTEGRANTE 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

289 CROSPOVIDONA 
DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE 

290 DEHIDROACETATO DE SODIO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

291 DEXTRATOS 

AGENTE EDULCORANTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

292 DEXTRINA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE CÁPSULAS 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

293 DEXTROSA 

AGENTE DE TONICIDAD 

VEHÍCULO - SABORIZADO 

AGENTE EDULCORANTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

VEHÍCULO - EDULCORADO 

294 DEXTROSA ANHIDRA 

295 DIACETATO DE CELULOSA " 

296 
DICAPRILATO/DICAPRATO DE 
PROPILENGLICOL 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

VEHÍCULO - TRANSPORTADOR SÓLIDO 

297 DICLORODIFLUOROMETANO PROPELENTE DE AEROSOLES 

Página 15 de 14 

wvivtdigemicl.minsa.gob.pe  
Calle Coronel Odriozola Ale 103 -111 
San Isidro, Lima 27, Perú 
7(511)422-9200 

  



vIIIHSTERIO DF 	t; 
CPL:Fla 

Quo
O 
 he te. V 

/ 
EITVA CANDELA 

OAT rnaa .21/5"2  
'res:anden Artsitn del Ssers 

LH. NE 

DECENIO DE 1.7aS PERSONAS CON DISCAPACIDA0 EN EL PERÚ 
'Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad(  

It iesaNam(Q  (N,  

c

fAllinTRICIOINO  lis"; 

I SANITARIAS d" 
-.5 

,,, oilli 
CZ. 	asir  

LISTADO DE EXCIPIENTES 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 	
T. 

 
298 DICLOROTETRAFLUOROETANO PROPELENTE DE AEROSOLES 

299 

AGENTE EMULSIONANTE 

DIESTEARATO DE GLICERILO AGENTE SOLUBILIZANTE 

300 

AGENTE ALCALINIZANTE 

DIETANOLAMINA AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

301 DIETILENGLICOL MONOETIL ÉTER 

302 
DIHIDROGENO FOSFATO DE SODIO ANHIDRO * 

303 
DIHIDROGENO FOSFATO DE SODIO 
MONOHIDRATO 

304 
DIHIDROGENOFOSFATO DE SODIO 
DIHIDRATADO 

305 DILAURATO DE PROPILENGLICOL 

306 DIMETICONA 

AGENTE ANTIESPUMANTE 

AGENTE HIDROFOBICO 

ANTIESPUMANTE 
REPELENTE DE AGUA 

307 DIMETILACETAMIDA 

308 DIMETILSULFÓXIDO 
SOLVENTE 

, — 

309 DIÓXIDO DE AZUFRE ANTIOXIDANTE 

310 DIÓXIDO DE CARBONO 
DESPLAZADOR DE AIRE 

311 DIÓXIDO DE SILICIO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

DESECANTE 

312 DIÓXIDO DE SILICIO COLOIDAL 

AGENTE ANTIAGLUTINANTE 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

DESLIZANTE 

313 DIÓXIDO DE TITANIO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

OPACIFICANTE EN FORMAS FARMACÉUTICAS 
ORALES SÓLIDAS 

314 DISPERSIÓN ACUOSA DE ETILCELULOSA AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

315 DISPERSIÓN AL 30 % DE POLICRIALATO FORMADOR DE PELÍCULA 

316 
DISPERSIÓN DE COPOLIMERO DE ACRILATO 
DE ETILO Y METACRILATO DE METILO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 
POLÍMERO DE MEMBRANA 

317 
DISPERSIÓN, COPOLÍMERO DE METACRILATO 
DE AMONIO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

POLÍMERO DE MEMBRANA 

V. 2012 

www.digemid.minsa.gob.pe  

Págala 16 de 34 

Calle Coronel Odnozola als 101 - 111 
San Isidro, Lima 27, Peru 
T(511)427-9200 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACICAD EN El_ PERÚ 
'Año de la Integración Nacionaly el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad" 
71-1Y 

DIRECCION 0E1 
AuTORIZAQOnES 

SRdEITARIAS 

g 

LISTADO DE EXCIPIENTES 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

318 

AGENTE HUMECTANTE 

DOCUSATO SÓDICO AGENTE SOLUBILIZANTE 

319 DODECIL GALATO 
ANTIOXIDANTE 

320 EDETATO CÁLCICO DISÓDICO 
AGENTE COMPLEJANTE 

AGENTE QUELANTE 

321 EDETATO DE CALCIO Y SODIO 
AGENTE QUELANTE 
4  

322 EDETATO DISC/DIGO 

AGENTE COMPLEJANTE 

AGENTE QUELANTE 

ESTABILIZADOR 

323 EDETATO DISÓDICO ANHIDRO 

324 ELIXIR AROMÁTICO 
VEHÍCULO- EDULCORADO 

 
V 

VEHÍCULO - SABORIZADO 

325 ERITRITOL 

AGENTE EDULCORANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

326 

1 

ESCUALENO 

BASE PARA UNGÜENTOS 

EMOLIENTE 

VEHÍCULO-OLEOSO 

327 ESFERAS DE AZÚCAR VEHÍCULO - TRANSPORTADOR SOLIDO 

328 ESTEARATO DE CINC 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

329 ESTEARATO DE POLIOXILO 40 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

330 ESTEARATO DE CALCIO 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

331 ESTEARATO DE MAGNESIO 

ANTIADHERENTE 

DESLIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

332 ESTEARATO DE POLIOXIETILENO 50 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

V. 2012 

Página 17 de 34 

Calle Coronel Odriazol N'a 103 - 111 
San I sid ro, Urna 27, Perú 
T/S -11) 424-9200 

www.digemid.minsa.gob.pe  



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento d ardástees, 

Nuestra Diversidad' 

www.digemid.minsa.gob.pe  

Página 18 de 34 

Calle Coronel Odnozold Nd 103 - 111 
San isidro, Lima 27, Peru 
T(511) 422-9200 

0V. 2012 

Lid APtiTycLo CAN1)1:177. 

DENOMINACION DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

333 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

ESTEARATO DE SACAROSA LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

334 

AGENTE EMULSIONANTE 

ESTEARATO DE SODIO AGENTE SOLUBILIZANTE 

335 ESTEARATO MACROGOL 
TENSOACTIVOS NO JÓNICOS 

336 ESTEARATOS DE DIETILENGLICOL 
AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

337 ESTEARATOS DE ETILENGLICOL 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

338 ÉTER LAUR(LICO DE MACROGOL 
TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

339 ÉTER CETOESTEARILICO DE MACROGOL 
TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

340 ÉTER ESTEARILICO DE MACROGOL 
TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

341 ÉTER MONOETILICO DE DIETILENGLICOL 
BASE PARA UNGÜENTOS 

DISOLVENTE 

342 ÉTER MONOMEDLICO DE POLIETILENGLICOL 

BASE PARA UNGÜENTOS 

DISOLVENTE 

PLASTIFICANTE 

343 ÉTER OLEILICO DE MACROGOL 
TENSOACTIVOS NO IONICOS 

344 ÉTER POLIOXIL 10 OLEiLICO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

345 ÉTER POLIOXIL 20 CETOESTEARILICO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

346 ÉTER POLIOXIL ESTEARILICO 
AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

347 ÉTER POLIOXIL LAURÍLICO 
AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

348 ETIL MALTOL 
VEHÍCULO - EDULCORADO 

VEHÍCULO - SABORIZADO 

349 ETIL PARAHIDROXIBENZOATO DE SODIO 

Ntc 

MINISTERIO 
Quu

P!.4  C919.. 
 he te 

o 

AtI  
DRECCIONOE 
ABS 	0888  

ARIAS yr 

st(65  

LISTADO DE EXCIPIENTES 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
rae de la Integración Nacional y S Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad" 

2012 

IREION DE 
Eta 	C109E9  
1ANITARIAS 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

350 
PERFUMES 

ETIL VAINILLINA SABORIZANTE 

351 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

ETILCELULOSA AGLUTINANTE DE TABLETAS 

352 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

ETILPARABENO 

353 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANOO 

FENOL 

354 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

FENOL LIQUIDO 

355 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

FENOXIETANOL 

356 FOSFATO DE AMONIO AGENTE AMORTIGUADOR 

357 FOSFATO DIBÁSICO DE CALCIO ANHIDRO 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

358 FOSFATO DIBÁSICO DE CALCIO DIHIDRATADO 

DILUYENTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

359 FOSFATO DIBÁSICO DE POTASIO 
AGENTE AMORTIGUADOR 

360 FOSFATO DIBÁSICO DE SODIO 
AGENTE AMORTIGUADOR 

361 
FOSFATO DIBÁSICO DE SODIO 
DODECAHIDRATO 

362 
FOSFATO DISODICO DE HIDROGENO, 
DIHIDRATADO 

363 
FOSFATO DISODICO DE HIDROGENO, 
MONOHIDRATO 

364 
FOSFATO MONOBÁSICO DE CALCIO 
MONOHIDRATO 

365 FOSFATO MONOBÁSICO DE POTASIO 

366 FOSFATO MONOBÁSICO DE SODIO 
AGENTE AMORTIGUADOR 

367 
FOSFATO MONOBÁSICO DE SODIO 
DIHIDRATO 

368 
FOSFATO MONOBASICO DE SODIO 
MONOHIDRATO 

369 FOSFATO TRIBÁSICO DE CALCIO 
DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

370 FOSFATO TRIBUTILO 

371 FRUCTOSA 

AGENTE EDULCORANTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

372 FTALATO DE DIBUTILO 
. 

Página 19 de 34 

Calle Coronel Odriozola N2 103 -111 

San Isidro, Lima 27, Perú 

M11)422-9230 

www.digernid sninsa.gob.pe  



LISTADO DE EXCIPIENTES 27 Hoy 2012 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN L PERÚ 
Año ge la Integración Nacional y el Reconocí 

Nuestra Diversidad' 

Enasto 2, 
paf: 

Página 20 de 34 

Calle Coronel Oclriazcla Nra 103 - 111 
San Isidro, Urna 27, Perú 
T{511} a22-9200 

www gernid.minsa .gob.pc 

24148 0% 

d DIRECCION DE t 
; AUTORIZACKEIES t 

SANITEIRIAS 
'<e) 	,3/ 

DENOMINACION DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

373 
PLASTIFICANTE 

FTALATO DE DIETILO 

374 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

FTALATO DE HIPROMELOSA 
AGENTE DE RECUBRIMIENTO 
GASTRORESISTENTE 

375 FTALATO DE POLIVINIL ACETATO AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

376 FUMARATO DE ESTEARILO Y SODIO 
LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

377 FUMARATO SÓDICO DE ESTEARILO 
LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

378 GALACTOSA 
AGENTE EDULCORANTE 

379 GALATO DE ETILO ANTIOXIDANTE 

380 GALATO DE PROPILO 
ANTIOXIDANTE 

381 GAMMA CICLODEXTRINA 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SECUESTRANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

382 GELATINA 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

383 GLICERINA CONCENTRADO 

384 GLICEROFOSFATO DE CALCIO 

385 GLICEROFOSFATO DE MAGNESIO 

386 GLICEROFOSFATO DE SODIO 

387 GLICEROL 

AGENTE DE TONICIDAD 

DISOLVENTE 

LUBRICANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

DISOLVENTE 

PLASTIFICANTE 

388 GLICEROL 85% 

AGENTE HUMECTANTE 

DISOLVENTE 

389 GLUCONATE DE CLORHEXIDINA SOLUCIÓN " 

390 GLUCOSA LÍQUIDA 
AGLUTINANTE DE TABLETAS 

391 GLUCOSA LIQUIDA, NEBULIZADA Y DESECADA 

AGLUTINANTE EN UNA GRANULACIÓN 
HUMEDA 

DILUYENTE 



V. 2017 

4.41c 

DIRECCION DE 
AffronznaoNes 

fl'IJANITARIAs 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN El_ PERU 
Año de la Integracsan Decenal y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad 	 éR19, 3. 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

392 GLUTAMATO MONOSÓDICO 
PERFUMANTE 

SABORIZANTE 

393 GOMA ARABICA NEBULIZADA Y DESECADA 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

394 GOMA ARÁBIGA 

AGENTE DE MICRO ENCAPSULACIÓN 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

395 GOMA DE XANTANA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE VISCOSANTE 

396 GOMA GELLAN 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

397 GOMA GUAR 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGLUTINANTE 

1E  
= 98 GOMA LACA 

 AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

399 GOMA LACA BLANCA 

400 GOMA LACA PURIFICADA 

401 GRASA DURA 
BASE PARA SUPOSITORIOS 
e 

402 GRASA SÓLIDA 
AGENTE ESPESANTE 

 
A 

BASE PARA SUPOSITORIOS 

403 HEPTAOLEATO DE MACROGOL 40 SORBITOL 
TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

404 HEXILENGLICOL 
AGENTE HUMECTANTE 

 
A 

DISOLVENTE 

405 HIALURONATO DE SODIO 

406 HIDRATO DE AMILENO DISOLVENTE 

407 
HIDROGENO ASPARTATO DE POTASIO  
HEMIHIDRATO 

408 HIDROGENO TARTRATO DE POTASIO ' 

409 HIDROXIANISOL BUTILADO ANTIOXIDANTE 

410 HIDROXIBENZOATO DE BENCILO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

411 
HIDRÓXIDO DE ALUMINIO HIDRATADO PARA 
ADSORCIÓN 

412 HIDRÓXIDO DE ALUMINIO SECO ADSORBENTE 

413 HIDRÓXIDO DE CALCIO 

Pagina 21 de 34 

Calle Coronel Odriozola N° 103 - 111 
San Isidro, Lima 27, Peci 
TI511) 422-9200 

wwwidigemidiminsa.gob.pe  



27 
LISTADO DE EXCIPIENTES 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento ce 

Nuestra Diversidad" 

y 4441"4.  40,  

OIRECc1004N4~DE 
1uTOR124,E5 
SANITARIAS 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

414 
AGENTE ALCALINIZANTE 

HIDRÓXIDO DE POTASIO 

415 
AGENTE ALCALINIZANTE 

HIDRÓXIDO DE SODIO 

416 
TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

HIDROXIESTEARATO DE MACROGOL 15 , 

417 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

HIDROXIESTEARATO DE POLIOXILO 15 
AGENTE HUMECTANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

418 HIDROXIETIL CELULOSA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

ESTABILIZADOR 

419 HIDROXIPROPIL BETADEX 
AGENTE SECUESTRANTE 

420 HIDROXIPROPIL CELULOSA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGENTE DE GRANULACIÓN 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

421 
HIDROXIPROPIL CELULOSA DE BAJA 
SUSTITUCIÓN 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

422 HIMETELOSA 

423 HIPROMELOSA 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

424 HOMOPOLIMERO DE CARBÓMERO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

425 IMIDUREA 

426 INOSITOL AGENTE HUMECTANTE 

www.digemid.minsa.gob.pe  

Página 22 de 34 

Calle Coronel Odoczcla Na 103 - 111 

San Isidro, Urna 27, Perú 

7{511)422-9200 

NISTERIO DE 
Ea COPIA niaL balo 0 
9 be te, 

o
LCJA q ñiQFLA. 

3.C42 

bs• 

Lb: Al.. 

tca 



P.3 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERO 
Año de la Integración Nacional y e! Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad" 	 OTP,ER\g,Ida 

"22 0-11S3 

LISTADO DE EXCIPIENTES 
2 7 NO 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

427 INTERPOLÍMERO DE CARBÓMERO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

428 ISOBUTANO PROPELENTE DE AEROSOLES 

429 ISOMALTA 
AGENTE EDULCORANTE 

430 ISONONANOATO DE CETOESTEARILO 

431 JARABE 

AGENTE EDULCORANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

VEHÍCULO - EDULCORADO 

VEHÍCULO - SABORIZADO 

432 JARABE DE MAÍZ 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE DE TONICIDAD 

AGENTE EDULCORANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

433 JARABE DE MAÍZ DE ALTA FRUCTOSA AGENTE EDULCORANTE 

LACTITOL 

DILUYENTE DE TABLETAS 
.--g.h, 	Dtfica„3,,,, 

I DILUYENTE DE CÁPSULAS 
DIREmoNoet 
_,grolgLZActons g 
bAINITARIAS 11  

34 PERFUMANTE 

SABORIZANTE 

Lo 	-6" 	435 LACTITOL DIHIDRATADO 

436 LACTITOL MONOHIDRATO 

437 LACTOSA ANHIDRA 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

DILUYENTE EN FORMAS FARMACÉUTICAS 
SÓLIDAS 

438 
„ ral 

LACTOSA MONOHIDRATO 

DILUYENTE DE TABLETAS 

DILUYENTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE EN FORMAS FARMACÉUTICAS 
SÓLIDAS ORALES 

LANOLINA 
BASE PARA UNGÜENTOS 

439 
P 

L 
ppASCA 

440 LANOLINA HIDRATADA 
BASE PARA UNGÜENTOS 

441 LANOLINA HIDROGENADA 

442 LANOLINA MODIFICADA 

Página 23 de 34 

www.digemid.minsa.gob.pe  
Calle Coronel Odnozola N2 103 - 111 
San Isidro, Lima 27, Perú 

T(511) 422-9200 

  

2012 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año ce la Integración Nacional y el Reconocimiento de 

Nuestra Dwersidad 	44—Dost. 
o  • 

siGN 

NDELA 

2`i J4 ..... 
15 :66 5.32115511.1  

Lis A, 

ReshaRia ...... 
Salo Par= 99' 

E
,bg ailtdlean• 

1 DIRECC/ON RE 
y; AUTCRWORES 
tta  SADalTARIAS 

DENOMINACION DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 
.• 

443 LAURIL SULFATO DE SODIO 

1 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE EMULSIONANTE ANIONICO 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

444 LAUROMACROGOL 

445 LAUROMACROGOL 400 
TENSOACTIVOS NO IONICOS 

446 LECITINA 
AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

447 LICUADOS FENOL 	 . CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

448 MACROGOL 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

BASE PARA SUPOSITORIOS 

DISOLVENTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

PLASTIFICANTE 

449 MACROGOL 1500 

450 MACROGOL 20000 

R51 MACROGOL 400 

452 MACROGOL 4000 

453 MACROGOL 6000 

454 
MACROGOL POLI (ALCOHOL VINILICO) 
COPOLIMERO INJERTADO 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO EN TABLETAS 

AGENTE FILMÓGENO 

455 MACROGOLES 
TENSOACTIVOS NO IONICOS 

456 
MACROGOLGLICÉRIDOS DE 
CAPRILOCAPROILO 

457 MALTITOL 

AGENTE EDULCORANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

458 MALTITOL LIQUIDO 

459 MALTODEXTRINA 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE CÁPSULAS 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

WOVvi.digemid.minsa.gob.pe  

Página 24 de 34 

Calle Coronel Odriozo la ols 102 - 111 
San Isidro, Urna 27, Perú 
—Will 622-9200 



cj DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISDAPACIDAD EN EL PERÚ 
Ano de la Integración N2CiOrial y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad" 
d'o L 

DIRECCON CE' 
NI AUTORIZACIONES 
‘SOIIITARIAS 

20 	4 °' 

LISTADO DE EXCIPIENTES 	 \ '...1.1 
7 NO1 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORIA FUNCIONAL 

460 MALTOL 
ERFUMANTE 

 
P 

SABORIZANTE 

461 MALTOSA 

AGENTE EDULCORANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

462 MALTOSA ANHIDRA *  

463 MANITOL 

AGENTE EDULCORANTE 

DILUYENTE DE TABLETAS 

AGENTE DE TONICIDAD 

AGENTE DE VOLUMEN PARA LIOFlLIZACIÓN 

j DILUYENTE DE CÁPSULAS 

464 MANTECA DE CACAO 
BASE PARA SUPOSITORIOS 

465 MENTOL 
PERFUMES 

SABORIZANTE 

466 METABISULFITO DE POTASIO 

DESINFECTANTE PRESERVATIVO 

ANTIOXIDANTE 

/467 METABISULFITO DE SODIO 
ANTIOXIDANTE 

 

468 METAGRESOL 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

469 METAFOSFATO DE POTASIO AGENTE AMORTIGUADOR 

470 METIL ISOBUTIL CETONA 
DESNATURALIZANTE DE ALCOHOL 

DISOLVENTE 

471 METILCELULOSA 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE FILMOGENO 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

FORMADOR DE PELÍCULA 

472 METILPARABENO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

473 METILPARABENO SÓDICO 

474 METILPIRROLIDONA 

DISOLVENTE 

2012 

Página 25 de 34 

Calle Coronel Di:Crozala Na 103 - 111 

San Isidro, Lima 77, Pe re 

13511)422-9200 

www.digernid.minsa.gob.pe  



2 7 1 2012 LISTADO DE EXCIPIENTES 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
'Año de la integración Nacional y el Recormoutie 	—soso O  

Nuestra Diversidad' 	
0-4. 

 
on 

J  

www.digemid.minsa,gob.pe 

Página 26 de 34 

Calle Coronel Odriazo la Ns 103 -111 
San Isidro, Lima 27, Peill 
T(511)422-9200 

DENOMINACION DE SUSTANCIA CATEGORIA FUNCIONAL 

475 
VEHÍCULO - OLEOSO 

MIRISTATO DE ISOPROPILO 

476 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

MONOCAPRILATO DE PROPILENGLICOL DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

VEHÍCULO - TRANSPORTADOR SÓLIDO 

1477 MONOESTEARATO 40-55 DE GLICEROL 

478 MONOESTEARATO DE ALUMINIO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

479 MONOESTEARATO DE GLICERILO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

480 
MONOESTEARATO DE GLICERILO 
AUTOEMULSIONABLE 

481 
MONOESTEARATO DE MACROGOL 20 
GLICEROL 

TENSOACTIVOS NO IONICOS 

482 MONOESTEARATO DE PROPILENGLICOL 
AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

483 MONOESTEARATO DE SORBITÁN 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

484 MONOETANOLÁMINA 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

485 MONOGLICÉRIDOS DIACETILADOS PLASTIFICANTE 

486 MONOGLICÉRIDOS Y DIGLICERIDOS 
AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

487 MONOLAURATO DE PROPILENGLICOL 

488 MONOLAURATO DE SORBITÁN 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

TENSOACTIVOS NO FÓNICOS 

489 MONOLINOLEATO DE GLICERILO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

ns 

iv INIGTERIO DE 
684/ ?FA P12,- 0E11 OF. 
gru he tolo a 

-1•1411) llllll l  CELA 

Ro ;pisaste.. 

104  

Z 

i? 
 DIRECciON DE t 
AUTORMOUS 

t SANITARIAS ,r 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año de M Integración Memorial y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad 	 sarn— 4, 

414
,70,00 DE  

,r 

IDIRE2‘ON DR% 
3 AUTORIZACIONES 
5 SANITARIAS 

o 	4° 

LISTADO DE EXCIPIENTES 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA 	[ 	CATEGORÍA FUNCIONAL 	2 7 	V 

490 

AGENTE EMULSIONANTE 

MONOOLEATO DE GLICERILO AGENTE SOLUBILIZANTE 

491 

AGENTE EMULSIONANTE 

MONOOLEATO DE SORBITÁN 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

492 MONOPALMITATO DE SORBITÁN 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

TENSOACTIVOS NO ÚNICOS 

493 
MONOPALMITO ESTEARATO DE 
ETILENGLICOL 

494 
MONOPALMITO ESTEARATO DE 
PROPILENGLICOL 

495 MONOTIOGLICEROL ANTIOXIDANTE 

496 NITRATO DE FENILMERCURIO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

497 NITRÓGENO 
DESPLAZADOS DE AIRE 
a 

498 NONOXINOL 9 AGENTE HUMECTANTE 

499 NONOXINOL 10 AGENTE SOLUBILIZANTE 

—5 OCTAACETATO DE SACAROSA DESNATURALIZANTE DE ALCOHOL 

501 OCTILDODECANOL 
VEHÍCULO-OLEOSO 

502 OCTOXINOL 9 AGENTE HUMECTANTE 

503 OCTOXINOL 10 
AGENTE SOLUBILIZANTE 

504 OLEATO DE DECILO 

505 OLEATO DE ETILO 
VEHÍCULO - OLEOSO 

506 OLEATO DE MACROGOL 
TENSOACTIVOS NO ÚNICOS 

507 OLEATO OLEÍLO 

AGENTE EMULSIONANTE 

. AGENTE SOLUBILIZANTE 

EMOLIENTE 

508 ÓXIDO DE MAGNESIO 

DILUYENTE EN FORMAS FARMACÉUTICAS 
SÓLIDAS ORALES 

509 ÓXIDO DE MAGNESIO PESADO 
DILUYENT E EN FORMAS FARMACÉUTICAS 
SÓLIDAS ORALES 

2012 

Página 27 de 34 

Calle Coronel Odriozol a N° 103 -111 
www.digemld.minsasob.pe 	san iskIno, Urna 27, Pero 

Un12)422-9200 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU 
"Año de o Integración Nacional y el Reconocimiento de 

Nuestra Diversidad 

s 

LISTADO DE EXCIPIENTES 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 	Z 7 NII 

510 OXIDO DE POLIETILENO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

511 PALMITATO DE ASCORBILO 
ANTIOXIDANTE 

512 PALMITATO DE CETILO 
AGENTE ESPESANTE 

513 PALMITATO DE ISOPROPILO 
VEHÍCULO-OLEOSO 

514 PALMITATO DE SACAROSA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

515 PARAFINA 
AGENTE ESPESANTE 

516 PARAFINA BLANDA AMARILLA 
BASE PARA UNGÜENTOS 

517 PARAFINA BLANDA BLANCA 
BASE PARA UNGÜENTOS 

518 PARAFINA DURA 

AGENTE (DIJE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

BASE PARA UNGÜENTOS 

519 PARAFINA SINTÉTICA AGENTE ESPESANTE 

520 PECTINA 
AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

521 POLACRILINA POTÁSICA DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

522 POLIDECENO HIDROGENADO 

BASE PARA UNGÜENTOS 

DISOLVENTE 

EMOLIENTE 

VEHÍCULO-OLEOSO 

523 
POLIDEXTROSA AGENTE DE VOLUMEN PARA LIOFILIZACIÓN 

AGENTE HUMECTANTE 

524 POLIDEXTROSA HIDROGENADA 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE DE VOLUMEN PARA LIOFILIZACIÓN 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

525 POLIOXILGLICÉRIDOS DE BEHENOILO 
LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

526 POLIOXILGLICERIDOS DE CAPRILOCAPROILO 
BASE PARA UNGÜENTOS 

DISOLVENTE 

527 POLIOXILGLICÉRIDOS DE ESTEAROILO 

BASE PARA UNGÜENTOS 

DISOLVENTE 

. 2012 

MINISTERIO O 
E COPIA FIEL OEL 

Ize te 

0. A;T 	r'' 
DATA 

Focfri: ''  Solo 
p.:3711.1W Ira 12 in

...
sIltue 

-Adzilou-r.& 
. 29:32 

www.digemid.minsa.gob.pe  

Página 28 de 34 

Calle Coronel Odriozola N=103 -11.1 
San Isidro, Lima 27, Peri; 
11511)422-9200 



‘c01  

DIRECPON DE 
mgdOODNES  

SAITARLAS 

DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Ano de la Integración Nacional y el Recorsandento de 

Nuestra DrversidaMI  
Sjp DE 

"Q\ 

LISTADO DE EXCIPIENTES 	 °E ri - 
2 7 4 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA 	 CATEGORÍA FUNCIONAL 

528 POLIOXILGLICÉRIDOS DE LAUROLO 

;BASE PARA UNGÜENTOS 

DISOLVENTE 

529 POLIOXILGLICÉRIDOS DE LINOLEOILO 

BASE PARA UNGÜENTOS 

DISOLVENTE 

530 POLIOXILGLICERIDOS DE OLEOILO 

BASE PARA UNGÜENTOS 

DISOLVENTE 

531 POLISORBATO 20 

TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

LUBRICATE DE CÁPSULAS 

532 POLISORBATO 40 

AGENTE EMULSIONANTE 

TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

533 POLISORBATO 60 

AGENTE EMULSIONANTE 

TENSOACTIVOS NO JÓNICOS 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

534 POLISORBATO 80 
AGENTE HUMECTANTE 

 

AGENTE EMULSIONANTE 

TENSOACTIVOS NO JÓNICOS (SURFACTANTE) 

A 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

535 POLOXÁMERO 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

536 POLOXÁMEROS 

TENSOACTIVOS NO IÓNICOS 

. 

. 2012 

Pagina 29 de 30 

Calle Corone/ Odriozola 142  103 - 111 

San Isidro, Lima 27, Per 

-13111422-9200 

www.digemid.minsa.gob.pe  



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERO 
"Año de la IniegracIon Nacwal y el Reconcurnienlo d 

Nuestra Diversidad" 	 ',E :1-5  

LISTADO DE EXCIPIENTES fr 
DENOMINACION DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

537 POVIDONA 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO EN TABLETAS 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

ESTABILIZANTE EN FORMAS DE DOSIFICACIÓN 
LIQUIDA 

538 PROPANO PROPELENTE DE AEROSOLES 

539 PROPILENGLICOL 

AGENTE HUMECTANTE 

DISOLVENTE 

PLASTIFICANTE 

540 PROPILPARABENO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

541 PROPILPARABENO SÓDICO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

542 PROPIONATO DE CALCIO CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

543 PROPIONATO DE SODIO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

544 PULULANO 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE DE VOLUMEN PARA LIOFILIZACION 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SECUESTRANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

PLASTIFICANTE 

POLÍMERO DE MEMBRANA 

545 RACEMENTOL 

546 SACARINA 
AGENTE EDULCORANTE 

547 SACARINA CÁLCICA AGENTE EDULCORANTE 

548 SACARINA CÁLCICA ANHIDRA 

549 SACARINA SÓDICA 
AGENTE EDULCORANTE 

550 SACARINA SÓDICA ANHIDRA 

7012 

 

Página 30 de 34 

www.digernidninsa.gob.pe  
Calle Coronel Odriozo la NO 103 - 111 
San Isidro, Lima 27, Perú 
775111422-9200 

   



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD E 	 
'Año de 'a Integración Nacional y el Reconocen 

Nuestra Diversidad 

vea 

LISTADO DE EXCIPIENTES 27 NO 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

551 SACAROSA 

AGENTE EDULCORANTE 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

552 

1 

SALICILATO DE METILO 

PERFUMANTE 

SABORIZANTE 

553 SEBACATO DE DIBUTILO PLASTIFICANTE 

554 SESOUIOLEATO DE SORBITÁN 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

TENSOACTIVOS NO IÓNICOS (SURFACTANTE) 

555 SILICATO DE ALUMINIO Y MAGNESIO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE QUE AUMENTA LA VISCOSIDAD 

AGENTE VISCOSANTE 

* 

556 SILICATO DE CALCIO 
AGENTE ANTIAGLUTINANTE 

 
A 

DESLIZANTE 

557 SILICATO DE MAGNESIO 

AGENTE ANTIAGLUTINANTE 

DESLIZANTE 

558 SÍLICE COLOIDAL ANHIDRO 
DESLIZANTE DE CÁPSULAS 

DESLIZANTE DE TABLETAS 

559 SÍLICE COLOIDAL HIDRATADA 

560 SÍLICE COLOIDAL HIDRÓFOBA 

DESLIZANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

AGENTE ANTIAGLUTINANTE 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

DESLIZANTE DE CÁPSULAS 

DESLIZANTE DE TABLETAS 

561 SÍLICE PARA USO DENTAL ABRASIVO 

562 SIMETICONA 

AGENTE ANTIESPUMANTE 

AGENTE HIDROFÓBICO 

AGENTE ANTIESPUMANTE 

563 SÓLIDOS DE JARABE DE MAÍZ 

AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE DE TONICIDAD 

AGENTE EDULCORANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE VISCOSANTE 

Página 31 de 34 

www.digenaid.minsangobipe 
Calle Coronel Odriozola Els 103- 111 

San Isidro, Lima 27, Perú 

-(511)422-9200 

  



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Ano de la Integración Nacional y el Reconoc miar-e 

Nuestra Divers.clad" 	10ü2 

V 2012 

aL 
tss 
1111RECCLCIDE  

A 	ON UT 

i',..INISTERIO O 
Ee C 	FI OPIA EL DEI 
• O..yo he ten 

A CANDELA  

J`ji2 
o AO.¿OlO.; ... Se  

DENOMINACION DE SUSTANCIA CATEGORIA FUNCIONAL 
AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CAPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

VEHÍCULO - EDULCORADO 

VEHÍCULO - SABORIZADO 

VEHÍCULO TRANSPORTADOR SOLIDO 

564 SOLUCIÓN DE AMONÍACO CONCENTRADA 
AGENTE ALCALINIZANTE 

565 SOLUCIÓN DE LACTATO DE SODIO 

AGENTE ALCALINIZANTE SISTÉMICO 

AGENTE AMORTIGUADOR 

566 SOLUCIÓN DE SORBITOL 

AGENTE EDULCORANTE 

VEHÍCULO- EDULCORANTE 

VEHÍCULO SABORIZADO 

567 SOLUCIÓN DE SORBITOL - SORBITÁN 
AGENTE HUMECTANTE 

PLASTIFICANTE 

568 SORBATO DE POTASIO 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

569 SORBITOL 

I AGENTE EDULCORANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

570 SORBITOL LÍQUIDO CRISTALIZABLE 

571 SORBITOL LIQUIDO NO CRISTALIZABLE 

572 
SORBITOL LIQUIDO PARCIALMENTE 
DESHIDRATADO 

573 SUCRALOSA 
AGENTE EDULCORANTE 

574 SULFATO DE CALCIO 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

DESECANTE 

575 SULFATO DE CALCIO DÍHIDRATADO 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

576 SULFATO DE OXIQUINOLINA AGENTE COMPLEJANTE 

577 SULFATO POTAS CO DE ALUMINIO ANHIDRO 

578 SULFITO DE SODIO 
ANTIOXIDANTE 

579 SULFITO DE SODIO HEPTAHIDRATADO 
ANTIOXIDANTE 

580 SULFOXILATO FORMALDEHÍDO DE SODIO 
ANTIOXIDANTE 

 

581 
SULFOXILATO FORMALDEHÍDO DE SODIO 
DIHIDRATO 

wWw.digemicl.minsa.gob.pe  

Página 32 de 34 

Calle Coronel Odriozou Net 103 -111 
San Isidro, Lima 27, Perú 
-(5111422-32GO 



DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año de la Integración Nacional y el Reconceina 

Nuestra Diversidad" 
S5  

7017 

a 

1̂4., 

p. YARASCA 

DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORÍA FUNCIONAL 

582 TAGATOSA 
AGENTE EDULCORANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

583 TALCO 

AGENTE ANTIAGLUTINANTE 

ANTIADHERENTE EN TABLETAS RECUBIERTAS 

ANTIADHERENTE EN TABLETAS RECUBIERTOS 
CON PELÍCULA 

DESLIZANTE 

DESLIZANTE DE CÁPSULAS 

DESLIZANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

584 TARTRATO DE POTASIO Y SODIO 
TETRAHIDRATO 

585 TARTRATO DE SODIO AGENTE SECUESTRANTE 

586 TIERRA SILÍCEA PURIFICADA 
AUXILIAR DE FILTRACIÓN 

 
SORBENTE 

587 TILOXAPOL 
AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

588 TIMOL 

CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

PERFUMANTE 

SABORIZANTE 

589 TIOMERSAL 
CONSERVANTE ANTIMICROBIANO 

590 TIOSULFATO DE SODIO 

ANTÍDOTO 

ANTIOXIDANTE 

591 TIOSULFATO DE SODIO ANHIDRO 

592 TOCOFEROLES, EXCIPIENTE 
ANTIOXIDANTE 

593 TRAGACANTO 

AGENTE DE SUSPENSIÓN 

AGENTE VISCOSANTE 

' 

594 TREHALOSA 

! 

AGLUTINANTE DE TABLETAS 

DESINTEGRANTE DE TABLETAS 

DILUYENTE DE CÁPSULAS 

DILUYENTE DE TABLETAS 

VEHÍCULO-EDULCORADO 

VEHÍCULO - SABORIZADO 

,AGENTE EDULCORANTE 
■ 

595 TREHALOSA ANHIDRA 

Página 33 de 34 

www.digemid.minsa.gob.pe  
Calle Coronel Odriozola 	103 -111 
San Isidro, Lana 27, Perú 
7(511) 422-9200 

  



DECENIO DE LAS PERSONAS CON OISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
"Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de yzyy  

Nuestra Diversidad' 	 asZA1,,, 
""d1 

OV. 2012 
DENOMINACIÓN DE SUSTANCIA CATEGORIA FUNCIONAL 

1596 TRIACETATO DE CELULOSA 

597 TRIACETINA 
PLASTIFICANTE 

598 TRICLOROMONOE UOROMETANO PROPELENTE DE AEROSOLES 

599 TRIGLICERIDOS DE CADENA MEDIA 

600 TRIOLEATO DE SORBITÁN 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE HUMECTANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

TENSOACTIVOS NO JÓNICOS 

601 TRISILICATO DE MAGNESIO 

LUBRICANTE DE CÁPSULAS 

LUBRICANTE DE TABLETAS 

602 TROLAMINA 

AGENTE EMULSIONANTE 

AGENTE SOLUBILIZANTE 

AGENTE ALCALINIZANTE 

603 TROMETAMINA 
AGENTE ALCALINIZANTE 

604 UNGÜENTO AMARILLO BASE PARA UNGÜENTOS 

605 UNGÜENTO BLANCO BASE PARA UNGÜENTOS 

606 UNGÜENTO DE AGUA DE ROSAS BASE PARA UNGÜENTOS 

607 UNGÜENTO HIDROFILICO BASE PARA UNGÜENTOS 

608 VAINILLINA 

PERFUMANTE 

SABORIZANTE 

609 VASELINA BASE PARA UNGÜENTOS 

610 VASELINA BLANCA BASE PARA UNGÜENTOS 

611 VASELINA HIDROFILICA BASE PARA UNGÜENTOS 

612 XILITOL 
AGENTE EDULCORANTE 

613 ZEÍNA AGENTE DE RECUBRIMIENTO 

La categoría funcional señalada para los excipientes está basada en farmacopeas de referencias vigentes 

No indica la categoría funcional de los excipientes en la farmacopea de referencia, debiendo sustentar el 

fabricante según bibliografías reconocidas internacionalmente. 

	

MINISTERIO DE 	O 
ES COPIA FIEL DELO 

Qin] he bank 

Últs syST(110 P.1. 	 ciaiii•PáUal.. 

't. 
l

• ,
ara
4

US
-  ,..,/A...w/R,g:  -"/ _/ 

sa 	CO.IllIthtan o 
 

Ambito ora Sapán• 
Página 34 de 34 

www digemid.minsa.gob.pe  
Calle Coronel Odriozcla N2 103 -111 
San Isidro, Lima 27, °erü 
115111/12-9200 

  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35

